
les affaires

les affaires

1 Acier  Picard (Groupe) 300 275 9 % 300 Distributeur d’acier et d’autres métaux Québec (97 %),  Ontario (3 %) Gaétan  Picard  Chaudière-Appalaches 2000

1 Antirouille  Métropolitain 300 200 50 % 300 Traitements antirouille Québec (100 %)  Jean-Luc  St-Onge 
et  Manuel 
 Champoux

Mauricie 1976

1 EBSU 300 235 28 % 600 Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Canada (100 %) Napoléon  Boucher Montérégie 1981

1 Environnement routier  NRJ 300 300 Travaux publics, déneigement, collecte sélective Québec (100 %) Richard  Gareau Montréal 1993

1 ESSOR  Assurances 300 264 14 % 300 Assurances et services financiers Québec (100 %) Michel  Duval Montréal 1958

1 Meloche (Groupe) 300 235 28 % 300 Fabrication de composants usinés de structures et de moteurs 
d’avion

Canada (45 %),  États-Unis (50 %),  Europe (5 %) Hugue  Meloche Montérégie 1974

1 MEP  Technologies 300 300 0 % 300 Ingénierie, fabrication de produits métalliques de précision Québec (10 %),  Ontario (5 %),  États-Unis (85 %) Armand  Afilalo Laval 1959

1 Protech (Groupe) 300 775 Fabrication de revêtements, de peintures et de matériaux spécialisés Québec (20 %),  Canada (25 %),  États-Unis (30 %), 
 International (25 %)

David  Ades Montréal 1976

1 Réfraco 300 180 67 % 340 Fabrication d’équipements réfractaires pour les alumineries Québec,  Colombie-Britannique,  États-Unis  Jean-Benoit 
 Pineault

Saguenay— Lac-Saint-
Jean

1995

1 Sogetel 300 210 43 % 300 Fournisseur de télécommunications  Jean-Philippe  Saia  Centre-du-Québec 1892

1 Sushi  Taxi 300 300 Restauration Québec (100 %) Emmanuel  Thieblin  Capitale-Nationale 2000

1 Turquoise (La) 300 290 3 % 300 Assurances et services financiers Québec (98 %), extérieur du  Québec (2 %) Pierre  Simoneau Laurentides 1964

1 Usines  Giant 300 300 0 % 300 Fabrication de  chauffe-eau Claude  Lesage Montréal 1945

14 Fourgons  Transit (Les) 299 300 Fabrication de boîtes de camion Canada,  États-Unis Louis  Leclair Laval 1978

15 Multiver 297 300 Fabrication de verre et de vitrage Québec (70 %),  Canada (20 %),  États-Unis (10 %) Edgar  Cormier  Capitale-Nationale 1966

16 Coopérative des 
consommateurs de  Ste-Foy

296 300 -1 % 296 Exploitation d’un supermarché Québec (100 %) Jocelyne  Simard  Capitale-Nationale 1975

17 Absolunet 294 232 27 % 300 Agence de commerce électronique Charles  Desjardins Laurentides 1999

18 Emballage  St-Jean 292 850 Fabrication de produits d’emballage Marc  Leclair Montérégie 1954

18 Ferme  Onésime  Pouliot 292 292 Production de fraises et de framboises Québec (80 %),  États-Unis (20 %) Guy  Pouliot  Capitale-Nationale 2001

20 Transport  Gilmyr 291 291 Transport routier, entreposage, maintenance de camions lourds Canada (50 %),  États-Unis (50 %) Marcus  Deschênes  Chaudière-Appalaches 1993

21 Annexair 290 250 16 % 290 Fabrication d’équipements de traitement de l’air  États-Unis (98 %),  Canada (2 %) François  Lemieux  Centre-du-Québec 1998

21 Charbonneau (Groupe) 290 289 0 % 290 Entrepreneur en plomberie, chauffage central et gaz Québec (100 %) Jean  Charbonneau Montréal 1917

23 Wulftec  International 282 292 Fabrication d’équipements d’emballage et de cerclage  États-Unis (89 %),  Canada (7 %), autres pays (4 %) Stéphane  Joncas Estrie 1990

24 Dimensions portes et 
fenêtres

280 270 4 % 280 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (90 %),  Canada (10 %) François  Audette Laurentides 1988

25 Amika –  Aide et soins à 
domicile

275 275 Fournisseur d’aide et de soins à domicile Grand  Montréal Alexandre  Blais Montréal 2018

25 Cegerco (Groupe) 275 300 Services de génie civil, entrepreneur général en bâtiment Québec (90 %),  Ontario (10 %) Jeannot  Harvey Saguenay— Lac-Saint-
Jean

1976

25 FBL 275 275 0 % 275 Services comptables Québec (100 %) Associés  Centre-du-Québec 1981

25 Hamelin (Groupe) 
[Entreprises  Hamelin ; 
 Industries  Plastipak]

275 275 0 % 355 Fabrication de contenants moulés par injection, articles ménagers et 
composants

Canada,  États-Unis,  Europe,  Asie,  Caraibe,  Australie 
(100 %)

Nadine  Hamelin Montérégie 1967

25 leprohon 275 279 -1 % 275 Service d’aération et de chauffage Québec (100 %) Guillaume  Le 
 Prohon

Estrie 1930

25 ORAM  Plomberie du 
bâtiment

275 275 Entrepreneur en plomberie du bâtiment Olivier  Mongrain et 
 Marie-Claude 
 Allaire

Laurentides 1970

25 PMT  ROY  Assurances et 
services financiers

275 260 6 % 275 Assurances et services financiers Québec (100 %) André  Roy  Capitale-Nationale 1927

25 Solaris  Québec portes et 
fenêtres

275 275 0 % 275 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (100 %) Pascal  Chalifour  Capitale-Nationale 1972
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Rang
L’entreprise est classée en fonction du nombre décla-
ré d’employés à temps plein au Québec. Lorsque les 
entreprises ont le même nombre d’employés, elles 
occupent le même rang et apparaissent par ordre 
alphabétique. La numérotation tient compte de la 
répétition du même rang pour plusieurs entreprises.

Entreprise
Seules les entreprises dont 
la majorité des actions est 
québécoise font partie du 
classement. Toutes leurs 
filiales sont regroupées,  
le cas échéant.

Principal dirigeant
Personne désignée comme étant 
PDG dans notre base de  
données. Dans le cas où cette  
donnée est inexistante, figure 
le nom de la personne désignée 
comme étant président du conseil.

Région administrative
Région administrative dans 
laquelle se trouve le siège 
social de l’entreprise.

LES 300 PLUS IMPORTANTES PME DU QUÉBEC
Pour lire notre classement : 

Méthodologie : Le classement des 300 plus grandes PME du Québec, en partenariat avec SOM, est établi en fonction du nombre d’employés à temps plein au Québec déclaré par chaque entreprise. Les entre-
prises ayant un profil dans notre base de données ont été sollicitées pour remplir un formulaire de façon volontaire du 7 septembre au 7 octobre 2021. Les entreprises ayant un nombre d’employés de plus de 
300 employés ont été exclues. Bien que toutes les mesures nécessaires aient été prises pour assurer l’exactitude des renseignements, Les Affaires ne saurait être tenu responsable de toute inexactitude, de tout 
renseignement incomplet, ni de tout manque de renseignement. Pour inscrire votre entreprise dans notre base de données, écrivez-nous à classementlesaffaires@groupecontex.ca

Nombre d’employés
Le nombre d’employés Qc 2019 provient du classement  
publié dans notre numéro du 26 octobre 2019. Seules 
les entreprises ayant transmis leurs données à l’époque 
apparaissent. La variation n’a pu être calculée que pour ces 
entreprises également. Le nombre total inclut les employés 
du Québec, du Canada et/ou de d’autres pays, le cas échéant.
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1 Acier Picard (Groupe) 300 275 9 % 300 Distributeur d’acier et d’autres métaux Québec (97 %), Ontario (3 %) Gaétan Picard Chaudière-Appalaches 2000

1 Antirouille Métropolitain 300 200 50 % 300 Traitements antirouille Québec (100 %) Jean-Luc St-Onge 
et Manuel 
Champoux

Mauricie 1976

1 EBSU 300 235 28 % 600 Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Canada (100 %) Napoléon Boucher Montérégie 1981

1 Environnement routier NRJ 300 — — 300 Travaux publics, déneigement, collecte sélective Québec (100 %) Richard Gareau Montréal 1993

1 ESSOR Assurances 300 264 14 % 300 Assurances et services financiers Québec (100 %) Michel Duval Montréal 1958

1 Meloche (Groupe) 300 235 28 % 300 Fabrication de composants usinés de structures  
et de moteurs d’avion

Canada (45 %), États-Unis (50 %), Europe (5 %) Hugue Meloche Montérégie 1974

1 MEP Technologies 300 300 0 % 300 Ingénierie, fabrication de produits métalliques de précision Québec (10 %), Ontario (5 %), États-Unis (85 %) Armand Afilalo Laval 1959

1 Protech (Groupe) 300 — — 775 Fabrication de revêtements, de peintures et de matériaux spécialisés Québec (20 %), Canada (25 %), États-Unis (30 %), 
international (25 %)

David Ades Montréal 1976

1 Réfraco 300 180 67 % 340 Fabrication d’équipements réfractaires pour les alumineries Québec, Colombie-Britannique, États-Unis Jean-Benoit 
Pineault

Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1995

1 Sogetel 300 210 43 % 300 Fournisseur de télécommunications — Jean-Philippe Saia Centre-du-Québec 1892

1 Sushi Taxi 300 — — 300 Restauration Québec (100 %) Emmanuel Thieblin Capitale-Nationale 2000

1 Turquoise (La) 300 290 3 % 300 Assurances et services financiers Québec (98 %), extérieur du Québec (2 %) Pierre Simoneau Laurentides 1964

1 Usines Giant 300 300 0 % 300 Fabrication de chauffe-eau — Claude Lesage Montréal 1945

14 Fourgons Transit (Les) 299 — — 300 Fabrication de boîtes de camion Canada, États-Unis Louis Leclair Laval 1978

15 Multiver 297 — — 300 Fabrication de verre et de vitrage Québec (70 %), Canada (20 %), États-Unis (10 %) Edgar Cormier Capitale-Nationale 1966

16 Coopérative des 
consommateurs de Ste-Foy

296 300 -1 % 296 Exploitation d’un supermarché Québec (100 %) Jocelyne Simard Capitale-Nationale 1975

17 Absolunet 294 232 27 % 300 Agence de commerce électronique — Charles Desjardins Laurentides 1999

18 Emballage St-Jean 292 — — 850 Fabrication de produits d’emballage — Marc Leclair Montérégie 1954

18 Ferme Onésime Pouliot 292 — — 292 Production de fraises et de framboises Québec (80 %), États-Unis (20 %) Guy Pouliot Capitale-Nationale 2001

20 Transport Gilmyr 291 — — 291 Transport routier, entreposage, maintenance de camions lourds Canada (50 %), États-Unis (50 %) Marcus Deschênes Chaudière-Appalaches 1993

21 Annexair 290 250 16 % 290 Fabrication d’équipements de traitement de l’air États-Unis (98 %), Canada (2 %) François Lemieux Centre-du-Québec 1998

21 Charbonneau (Groupe) 290 289 -0,3 % 290 Entrepreneur en plomberie, chauffage central et gaz Québec (100 %) Jean Charbonneau Montréal 1917

23 Wulftec International 282 — — 292 Fabrication d’équipements d’emballage et de cerclage États-Unis (89 %), Canada (7 %), autres pays (4 %) Stéphane Joncas Estrie 1990

24 Dimensions portes  
et fenêtres

280 270 4 % 280 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (90 %), Canada (10 %) François Audette Laurentides 1988

25 Amika – Aide et soins  
à domicile

275 — — 275 Fournisseur d’aide et de soins à domicile Grand Montréal Alexandre Blais Montréal 2018

25 Cegerco (Groupe) 275 — — 300 Services de génie civil, entrepreneur général en bâtiment Québec (90 %), Ontario (10 %) Jeannot Harvey Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1976

25 FBL 275 275 0 % 275 Services comptables Québec (100 %) associés Centre-du-Québec 1981

25 Hamelin (Groupe) 
[Entreprises Hamelin ; 
Industries Plastipak]

275 275 0 % 355 Fabrication de contenants moulés par injection,  
articles ménagers et composants

Canada, États-Unis, Europe, Asie, Caraïbe, 
Australie (100 %)

Nadine Hamelin Montérégie 1967

25 Leprohon 275 279 -1 % 275 Service d’aération et de chauffage Québec (100 %) Guillaume  
Le Prohon

Estrie 1930

25 ORAM Plomberie  
du bâtiment

275 — — 275 Entrepreneur en plomberie du bâtiment — Olivier Mongrain  
et Marie-Claude 
Allaire

Laurentides 1970

25 PMT ROY Assurances  
et services financiers

275 260 6 % 275 Assurances et services financiers Québec (100 %) André Roy Capitale-Nationale 1927

25 Solaris Québec portes  
et fenêtres

275 275 0 % 275 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (100 %) Pascal Chalifour Capitale-Nationale 1972
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25 Valmetal (Groupe) 275 — — 400 Fabrication d’équipements agricoles Québec (23 %), Canada (10 %), États-Unis (58 %), 
autres pays (9 %)

David Vallières Centre-du-Québec 1983

34 Aliments Lesters 270 270 0 % 275 Transformation de viandes et de charcuteries Canada (100 %) Henry Mizrahi Laval 1964

34 Preverco 270 288 -6 % 280 Fabrication de planchers de bois franc Canada, États-Unis Jean-François 
Dufresne

Capitale-Nationale 1989

34 Prévost –  
Aluminium architectural

270 225 20 % 270 Fabrication de produits d’aluminium architectural Québec (95 %), Ontario (5 %) Claude Cardin Montérégie 1959

34 Thomas O’Connell 270 — — 270 Entrepreneur en mécanique Québec (100 %) Claude Gosselin Montréal 1895

38 Miralis 266 290 -8 % 270 Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Québec (50 %), Ontario (30 %), États-Unis (20 %) Daniel Drapeau Bas-Saint-Laurent 1976

39 Déménagement La Capitale 265 260 2 % 265 Services de déménagement, de transport et d’entreposage Québec (95 %), international (5 %) Michel Girard Montréal 1994

39 Normandin Beaudry 265 245 8 % 274 Services-conseils en rémunération globale Canada (95 %) Éric Montminy Montréal 1992

41 AutoQuébec (Groupe) 261 250 4 % 261 Concessionnaires automobiles Québec (100 %) Jean Gosselin Capitale-Nationale 2014

42 Aliments Rustica (Les) 260 250 4 % 260 Fabrication de pizzas surgelées et de pizzas fraîches Québec (20 %), Canada (60 %), États-Unis (15 %), 
Amérique du Sud et centrale (5 %)

Richard Morgante Montréal 2000

42 Armoires Cuisines Action 260 280 -7 % 260 Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Québec (100 %) Guy Grégoire Montérégie 1989

42 Bricon 260 180 44 % 260 Construction, déneigement Québec (100 %) Dominique 
Laliberté

Montérégie 1987

42 Charl-Pol (Groupe) 260 160 63 % 280 Fabrication de pièces mécano-soudées pour l’industrie lourde Québec (90 %), Canada (10 %) Richard Tremblay Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1921
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46 Constructions Beauce-Atlas 259 — — 262 Fabrication et installation de structures de bâtiment  
et de constructions lourdes en acier

Québec (20 %), États-Unis (80 %) Germain Blais Chaudière-Appalaches 1981

47 I.C.C. Cheminées 258 253 2 % 258 Fabrication de cheminées Québec (60 %), États-Unis (40 %) Douglas Singer Laurentides 1991

48 Dunton Rainville 256 225 14 % 256 Services juridiques Québec (95 %), Canada (5 %) Jean-Jacques 
Rainville

Montréal 1954

49 RDL (Groupe) 255 210 21 % 255 Services comptables Québec (100 %) Jean Marcotte Centre-du-Québec 1945

49 Versacom 255 230 11 % 255 Services linguistiques Canada (97 %), hors Canada (3 %) François Chartrand Montréal 1995

51 Caron & Guay 250 251 0 % 250 Fabrication et installation de portes et de fenêtres Québec (100 %) Alain Guay Capitale-Nationale 1957

51 VIF (Groupe) 250 220 14 % 250 Fabrication de moules industriels, moulage par injection Canada (60 %), États-Unis (40 %) Thierry Carrière Montérégie 1973

51 La Piazzetta (Restaurants) 250 — — 250 Exploitation de restaurants, transformation alimentaire Québec (100 %) Eric Duguay Capitale-Nationale 1989

51 Structures Ultratec 250 250 -0,4 % 260 Fabrication de composants structuraux de bâtiment Québec (65 %), États-Unis (35 %) Michel Beaudoin Chaudière-Appalaches 1980

51 MX Windsor 250 300 -17 % 250 Fabrication et transformation de bandes d’étachéité  
pour automobiles

Québec (100 %) Laurainne Lemieux Estrie 1989

51 Société V.I.A. 250 220 14 % 250 Gestion de matières recyclables Québec (100 %) Jean-Sébastien 
Daigle

Chaudière-Appalaches 1977

51 SPI Santé Sécurité 250 241 4 % 331 Vente au détail d’équipements en santé et sécurité au travail, 
service-conseil et formation

Québec (70 %), Ontario (13 %), Saskatchewan (4 %), 
Alberta (4 %), Colombie-Britannique (9 %)

Kim Levesque Laurentides 1972

58 Ferron (Groupe) 249 250 -0,4 % 249 Transformation et distribution de poissons, de fruits de mer  
et de viandes

Québec (90 %), Canada (10 %) Gilles Ferron Mauricie 1987

59 C.A.T. 248 — — 1365 Transport routier, entreposage Canada (55 %), États-Unis (44 %), Mexique (1 %) Daniel Goyette Montérégie 1978

60 Citadelle 245 269 -9 % 255 Production de produits de l’érable, du miel et de la canneberge Québec et 45 pays Martin Plante Centre-du-Québec 1925

61 Cuisine Idéale (Groupe) 244 225 8 % 244 Fabrication d’armoires de cuisine et de salle de bain Canada (50 %), États-Unis (50 %) Yves Gagnon Estrie 1971

62 Petite Bretonne (La) 243 202 20 % 243 Fabrication de viennoiseries et de pâtisseries Québec (46 %), Ontario (14 %), États-Unis (26 %), 
Mexique (3 %), autres pays (14 %)

Serge Bohec Laurentides 1966

63 Carrières  
de St-Dominique (Les)

240 250 -4 % 240 Production de pierre concassée, de béton et de chaux agricole Québec (99 %), hors Québec (1 %) Claude Dupuis Montérégie 1938

63 Whyte’s 240 — — 410 Fabrication de produits marinés Canada (98 %), États-Unis (2 %) Roxane Emery Laval 1892

63 Pageau Morel et associés 240 230 4 % 240 Ingénierie mécanique et électrique, écoconception Québec (90 %), Ontario (10 %) Nicolas Lemire Montréal 1956

63 TMS Système 240 230 4 % 240 Fabrication et installation de bâtiments préfabriqués en acier Québec (90 %), États-Unis (10 %) Gilbert Roy Chaudière-Appalaches 2000

67 Univesta assurances  
et services financiers

239 230 4 % 239 Assurances et services financiers Québec (100 %) Bernard Chagnon Montréal 1953

68 Fenêtres Magistral 238 240 -1 % 238 Fabrication et installation de portes et de fenêtres Québec (100 %) Claude Charron, 
Martin Charron  
et Stéphan Charron

Laurentides 1997

69 Demers Beaulne 235 179 31 % 235 Services comptables Québec (90 %), États-Unis (10 %) Dino Masciotra Montréal 1979

69 SM Tardif (Groupe) 235 208 13 % 235 Entrepreneur général et spécialisé Québec (90 %), Ontario, Nunavut Geneviève Tardif Capitale-Nationale 1979

71 Coopérative de Solidarité  
de services à domicile  
du Royaume du Saguenay

234 236 -1 % 234 Gestion de résidences pour personnes âgées, service à domicile Québec (100 %) Lynda Bélanger Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

2009

71 Epiderma 234 174 34 % 281 Réseau de cliniques médico-esthétiques Québec Pierre Montminy  
et Julie Bédard

Capitale-Nationale 2000

73 Planchers Mercier 233 289 -19 % 240 Fabrication de planchers de bois franc — Marielle Mercier Chaudière-Appalaches 1979

73 Solutions Beyond 
Technologies

233 205 14 % 332 Services informatiques de gestion Canada (77 %), Europe (12 %), États-Unis (6 %), 
Afrique (5 %)

Luc Dubois Montréal 2005

75 Infrastructel 230 187 23 % 230 Services de génie-conseil Québec, Ontario Etienne Rivard Montérégie 1997

75 Lemieux Nolet 230 184 25 % 230 Services comptables Québec (100 %) Stéphane Dumas Chaudière-Appalaches 1949

75 Norbec 230 267 -14 % 250 Fabrication de chambres froides et de panneaux isolants Canada, États-Unis Jan Lembregts Montérégie 1982
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78 e2ip Technologies 228 300 -24 % 372 Fabrication de plateformes d’interfaces homme-machine États-Unis (80 %) Éric Saint-Jacques Montréal 1894

79 Cheminées Sécurité 
international

225 — — 225 Fabrication de cheminées Canada (50 %), États-Unis (50 %) Simon Davis Laval 1960

79 Entreprises de réfrigération 
LS

225 225 0 % 225 Service d’aération et de chauffage Québec (100 %) Sylvain Sergerie Laval 1977

79 Vaillancourt portes  
et fenêtres

225 210 7 % 225 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (100 %) Pierre Vaillancourt Centre-du-Québec 1947

82 Tapis Venture 222 221 0,5 % 265 Fabrication de tapis et extrusion de fils Québec (23 %), Ontario (29 %), États-Unis (42 %) Richard Duval Chaudière-Appalaches 1928

83 Toitures Hogue 221 175 26 % 221 Construction, entretien de toitures Québec (100 %) Jocelyn Hogue Laurentides 1973

84 GRYB 215 140 54 % 450 Fabrication d’attaches pour machinerie lourde Québec (33,7 %), international (66,3 %) Rémi Beaudoin Centre-du-Québec 2007

85 Moderco 214 178 20 % 215 Fabrication de cloisons mobiles et de panneaux acoustiques États-Unis (80 %), Canada et autres pays (20 %) Stéphan Julien Capitale-Nationale 1980

86 Air Creebec 210 260 -19 % 324 Transport aérien Québec, Ontario Matthew 
Happyjack

Abitibi-Témiscamingue 1982

86 Autocar Jeannois (Groupe) 210 242 -13 % 210 Transport de personnes par autobus Québec, international Stéphane Lefebvre Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1974

86 Express Mondor 210 154 36 % 210 Transport de marchandises hors normes Canada, États-Unis Éric Mondor Lanaudière 1995

89 Logiflex 207 — — 208 Fabrication de mobilier de bureau États-Unis, Canada Yan Sinclair Estrie 1993

90 Innergex 206 — — 471 Production d’énergie renouvelable Canada (53 %), États-Unis (30 %), France (14 %), 
Chili (2,5 %)

Michel Letellier Montérégie 1990

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenu

Principal 
dirigeant de 
l’entreprise

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

Qc
2021

Qc
2019

Var. Qc
21/19

Total 
2021



les affaires

91 GNR Corbus 205 195 5 % 205 Installation et entretien de systèmes de ventilation, de climatisation 
et de réfrigération

Québec (100 %) Lévis Laberge Estrie 1983

92 Coopérative de travailleurs 
d’ambulance de l’Estrie

204 167 22 % 204 Services ambulanciers Québec Jean-Christophe 
Girard

Estrie 1969

93 Toitures Trois Étoiles 203 170 19 % 203 Fabrication et réfection de toitures Québec (100 %) Giancarlo Bellini Montréal 1965

94 Aliments LHG (Les) 200 — — 200 Transformation de viandes et de poissons — Benoît Hogue  
et Philippe Labelle

Centre-du-Québec 1984

94 Couverture Montréal-Nord 200 140 43 % 200 Travaux de toiture et de ferblanterie Québec (100 %) Pierre-Olivier 
Nadeau

Montréal 1954

94 EPIQ Machinerie 200 — — 350 Fabrication de machinerie lourde États-Unis (60 %), Émirats arabes unis (20 %), 
Québec (10 %), autres pays (10 %)

Éloïse Harvey Montérégie 2021

94 Digital Dimension 200 — — 210 Production de séries télévisées animées États-Unis (90 %) Louis-Simon 
Ménard

Montréal 1996

94 Plastiques GPR 200 225 -11 % 200 Moulage de plastique par injection Québec (100 %) Dany Belleville Lanaudière 1986

94 Rematech Bremo 200 — — 200 Distribution, installation et vulcanisation de courroies de convoyeurs Québec (90 %), Terre-Neuve-et-Labrador (10 %) Pierre Sylvain Capitale-Nationale 1964

94 Teltech (Groupe) 200 140 43 % 200 Conception et entretien de réseaux de fibre optique  
et de signalisation routière

Québec (100 %) François Tessier Lanaudière 1994

101 Bois de plancher PG (Les) 198 183 8 % 200 Fabrication de planchers de bois francs — Anne-Marie 
Faucher

Chaudière-Appalaches 1979

102 ESI Technologies de 
l’information

195 190 3 % 275 Services-conseils en technologies de l’information Canada (90 %), États-Unis (10 %) Greg Rokos Montréal 1994

102 Isothermic portes et 
fenêtres

195 185 5 % 195 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (100 %) Marc Sylvain Chaudière-Appalaches 1982

102 JPMA Global 195 — — 200 Fabrication de mobilier de magasin États-Unis (95 %), autres pays (5 %) Giuseppe Paventi Montréal 1968

105 Blanchette Vachon 192 166 16 % 192 Services comptables Québec (100 %) Jasmin Grondin Chaudière-Appalaches 1963

106 Confiserie Mondoux 191 195 -2 % 196 Fabrication et distribution de confiseries et de chocolats Québec (70 %), Canada (30 %) Mathieu Pilon Laval 1967

107 Kinova 190 180 6 % 200 Fabrication de bras robotisés États-Unis (90 %), Canada (5 %), autres pays (5 %) Charles Deguire Laurentides 2006

108 Village Vacances Valcartier 189 139 36 % 189 Complexe touristique Québec (90 %) international (10 %) Sylvain Lauzon Capitale-Nationale 1963

109 ROBIC 188 185 2 % 188 Services juridiques — François Painchaud Montréal 1892

110 ASDR 187 266 -30 % 187 Services industriels forestiers et miniers Québec (95 %), international (5 %) Stephen Authier Abitibi-Témiscamingue 2006

110 Autobus Laval 187 166 13 % 187 Transport de personnes par autobus Québec Louise Giroux Capitale-Nationale 1961

112 Daharpro Construction 185 293 -37 % 185 Construction de systèmes intérieurs Québec (100 %) Daniel Plante Chaudière-Appalaches 1994

112 Impression Paragraph 185 215 -14 % 185 Services d’impression numérique Québec (85 %), Canada (10 %), États-Unis (5 %) Martin Lépine Montréal 1989
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112 Mailhot (Industries) 185 180 3 % 500 Fabrication de vérins hydrauliques — Charles Massicotte Lanaudière 1956

115 Montel 184 155 19 % 187 Fabrication de systèmes de rangement mobiles États-Unis (66 %), Québec (23 %), Canada (7 %), 
autres pays (4 %)

Jérôme Doucet Chaudière-Appalaches 1924

115 PMA Assurances 184 175 5 % 184 Courtage d’assurance Québec (100 %) Patrice Jean Mauricie 1930

117 Fournitures de bureau Denis 182 214 -15 % 230 Vente au détail de papeterie, d’équipement et de mobilier de bureau Québec (83 %), Maritimes (17 %) Normand Latulippe Laval 1972

117 SGT 2000 182 — — 245 Transport de marchandise Québec (45 %), États-Unis (35 %), Canada (15 %), 
Mexique (5 %)

Denis Coderre Centre-du-Québec 1988

119 Aliments Roma (Les) 180 166 8 % 180 Fabrication de saucisses et de charcuteries Québec (90 %) Pascal Ramacieri Montréal 1953

119 Brasseurs GMT 180 — — 180 Fabrication et vente de bières — Philippe Jaar Montréal 1995

119 De La Fontaine 180 175 3 % 275 Fabrication de portes et de cadres d’acier États-Unis (83 %), Canada (13 %),  
Amérique latine (4 %)

Gabriel  
de La Fontaine

Estrie 1968

119 Effigis Géo-Solutions 180 — — 200 Services de géomatique Québec (70 %), Canada (15 %), États-Unis (15 %) Denis Parot Montréal 1991

119 Industries Harnois 180 160 13 % 180 Fabrication de structures d’acier à membrane Amériques (100 %) Patrice Harnois Lanaudière 1965

119 Locweld 180 163 10 % 180 Fabrication de pylônes en acier pour l’industrie électrique Québec (16 %), Canada (47 %), États-Unis (37 %) Pierre Lavoie Montérégie 1947

119 Nero Bianco (Groupe) 180 — — 180 Détaillant de chaussures Québec (100 %) Jean-Francois 
Transon

Capitale-Nationale 1984

119 UV Assurance 180 168 7 % 180 Assurances et services financiers Québec (90 %), Canada (10 %) Christian Mercier Centre-du-Québec 1891

127 Transport Jocelyn Bourdeau 179 179 0 % 180 Transport routier Canada (60 %), États-Unis (40 %) Jocelyn Bourdeau Montérégie 1992

127 Opal-RT Technologies 179 — — 250 Développement de technologies de simulation en temps réel Amériques (40 %), Europe (25 %), Chine (25 %), 
autres pays (10 %)

Jean Bélanger Montréal 1997

129 A. Setlakwe 175 200 -13 % 175 Distribution et vente de vêtements Québec (100 %) Margo Setlakwe 
Blouin

Chaudière-Appalaches 1904

129 Domaine Château-Bromont 175 210 -17 % 175 Complexe hôtelier et terrain de golf Québec (90 %), Ontario (5 %), autres pays (5 %) Benoit Sirard Estrie 1988

129 Humania Assurance 175 243 -28 % 178 Assurances Canada (100 %) Marc Peliel Montérégie 1937

129 Ingénia Technologies 175 165 6 % 175 Fabrication de centrales de traitement de l’air Québec (40 %), États-Unis (60 %) Giuseppe Racanelli Laurentides 2004

129 J.M. Champeau 175 175 0 % 175 Transformation de bois franc Canada, Chine, Corée, États-Unis, Europe, Inde, 
Indonésie, Japon, Mexique

Pierre Champeau Estrie 1980

129 Julien 175 — — 175 Fabrication et distribution de produits en acier inoxydable Canada (26 %), Québec (16 %), États-Unis (57 %), 
Allemagne (1 %)

Michel-Luc 
St-Pierre

Capitale-Nationale 1946

129 Corporation des aliments I-D 175 — — 300 Importation d’aliments, services d’emballage Québec (45 %), Ontario (30 %), Canada (25 %) Philip Issenman Laval 1948

129 Laporte & associés 175 167 5 % 380 Services de génie-conseil Canada (54 %), Europe (30 %), États-Unis (16 %) Daniel Laporte Montréal 1999
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129 MedXL 175 — — 175 Fabrication de dispositifs médicaux Canada (10 %), 67 pays (90 %) Paul Parisien Montréal 1992

129 MV Express – VTL Express 175 162 8 % 175 Transport routier Canada (50 %), États-Unis (50 %) Jérome Veer Chaudière-Appalaches 1995

139 Fenêtres Élite 174 174 0 % 175 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (70 %), Ontario (30 %) Julien Montminy Chaudière-Appalaches 1977

140 Enerkem 172 170 1 % 237 Fabrication de biocarburants et de produits chimiques renouvelables Canada, Chine, Espagne, États-Unis, Pays-Bas Dominique Boies Montréal 2000

141 Huwiz 171 — — 171 Services d’assurance qualité de produits numériques Québec (30 %), États-Unis (30 %), Europe (40 %) Martyne Malo, 
Carolljo Maher

Laurentides 2017

142 AMT Moulage 170 159 7 % 171 Fabrication de pièces moulées en aluminium Canada (70 %), Québec (23 %), autres pays (7 %) Félix Jean Bas-Saint-Laurent 1967

142 Bois BSL 170 159 7 % 170 Fabrication de planchers de bois franc — Pierre-David 
Tremblay

Bas-Saint-Laurent 1995

142 Epsylon Concept 170 161 6 % 218 Fabrication de murs-rideaux préfabriqués en aluminium et en verre Québec (90 %), États-Unis (10 %) Alain Lefrançois Capitale-Nationale 2008

142 Fransyl 170 150 13 % 180 Fabrication de systèmes pour toitures et enveloppes de bâtiment Québec (90 %), Canada (9,5 %), autres pays (0,5 %) Chantal Morissette Lanaudière 1982

142 LFG Construction 170 195 -13 % 170 Entrepreneur général en construction Québec (92 %), Canada (8 %) Claude Lapointe Gaspésie— 
Îles-de-la-Madeleine

1975

142 Novo 170 — — 71 Développement de produits médicaux Québec (80 %), Canada (5 %), États-Unis (15 %) Alexis Bilodeau Mauricie 2007

148 SML (Groupe) Acier 
anoxydable

168 155 — 170 Fabrication de produits en acier inoxydable Québec, Canada, États-Unis Simon Pelletier Capitale-Nationale 1966

149 Location Brossard 165 210 -21 % 165 Location de camions, de tracteurs et de remorques Québec — Montréal 1973

149 Groupe Cloutier 165 145 14 % 165 Assurances et services financiers Québec Patrick Cloutier Mauricie 1978

149 LJL Mécanique électrique 165 — — 165 Fabrication et maintenance d’équipements miniers Canada Gino Trudel Abitibi-Témiscamingue 1993

149 Mécanique CNC (2002) 165 140 18 % 172 Construction industrielle et plomberie commerciale Québec (90 %), Ontario (10 %) André Beaulieu Montérégie 2002

149 Posi-Plus Technologies 165 166 -1 % 180 Fabrication d’élévateurs à nacelle Québec (30 %), Ontario (30 %), Canada (20 %), 
États-Unis (20 %)

Dany Poudrier Centre-du-Québec 1981

154 Crakmedia 164 — — 169 Services de marketing web États-Unis (70 %), autres pays (25 %), Canada (5 %) Nicolas Chrétien Capitale-Nationale 2006

154 Frima 164 170 -4 % 164 Développement de produits de divertissement numérique États-Unis (55 %), Suisse (25 %), Allemagne (17 %), 
Japon (1 %), Québec (1 %), Pays-Bas (2 %)

Christian Daigle Capitale-Nationale 2003

154 Edgenda 164 158 4 % 167 Services-conseils en transformation technologique Québec (90 %), Canada (10 %) Marie-Pier 
St-Hilaire

Montréal 2000

157 Croesus 162 176 -8 % 169 Solutions logicielles de gestion financière Québec (35 %), Ontario (64 %), Canada (1 %) Sylvain Simpson Laval 1987

157 Opsens 162 — — 180 Fabrication de capteurs à fibre optique Canada (9 %), États-Unis (38 %), Japon (18 %), 
autres pays (35 %)

Louis Laflamme Capitale-Nationale 2003

159 IEL Sous-traitance 
industrielle

160 225 -29 % 160 Transformation de métal en feuilles Québec (90 %), États-Unis (10 %) Pierre Bouchard Chaudière-Appalaches 1967
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159 Industries NRC (Les) 160 — — 160 Fabrication d’équipements de remorquage États-Unis (50 %), Canada (35 %), Europe (10 %), 
Afrique du Sud, Chine (5 %)

Stéphane Pigeon Montérégie 1965

159 J.P. Lessard Canada 160 225 -29 % 160 Fabrication d’équipements d’aération Québec (100 %) André Lessard, 
Richard Lessard

Montréal 1946

159 LGM Solution 160 — — 160 Services informatiques et de télécommunications — Martin Delarosbil Montréal 2002

159 Plastiques Gagnon 160 137 17 % 160 Moulage par injection de pièces en plastique,  
sous-traitance industrielle

Québec, Mexique, États-Unis, Europe Francois Gagnon Chaudière-Appalaches 1958

164 Gesfor Poirier Pinchin 
(Groupe)

157 — — 157 Services de génie-conseil Québec (100 %) Maxime Veilleux Montréal 1987

164 Robinson Sheppard Shapiro 157 183 -14 % 157 Services juridiques Québec Andrew Penhale Montréal 1921

166 Gecko Alliance (Groupe) 156 200 -22 % 1000 Fabrication de produits électroniques et d’accessoires pour spas — Michel Authier Capitale-Nationale 1989

166 HNA [anc. Hardy,  
Normand & associés]

156 131 19 % 156 Services comptables Québec, Canada — Montréal 1981

168 Contenants Durabac (Les) 155 145 7 % 155 Fabrication de contenants à déchets, de recyclage et de récupération Canada (80 %), États-Unis (15 %), autres pays (5 %) Patrick 
Charbonneau

Montérégie 1991

169 Pascan Aviation 153 — — 155 Transport aérien Québec (80 %), Terre-Neuve-et-Labrador (20 %) Yani Gagnon Montérégie 1999

170 Aspasie 150 150 0 % 150 Services-conseils de marchandisage pour les industries  
de la coiffure et de la beauté

Amérique du Nord (90 %), autres pays (10 %) Maxim Gélinas Mauricie 1971

170 C.A. Spencer 150 150 0 % 150 Production et distribution en gros de bois franc — — Laval 1908

170 Construction St-Arnaud 150 159 -6 % 150 Entrepreneur général et spécialisé Québec (100 %) Javier Paredes Mauricie 1985

170 Dempton Groupe Conseil 150 160 -6 % 160 Services-conseils en technologies de l’information Canada (85 %), États-Unis (5 %), Europe (5 %),  
Australie (5 %)

Jean-François 
Sauvé

Montréal 2005

170 GLR 150 200 -25 % 150 Construction et entretien de lignes de transport d’énergie Québec (100 %) Martin Chagnon Capitale-Nationale 1970

170 Kanuk 150 154 -3 % 150 Confection de vêtements d’hiver Canada Richard Laniel Montréal 1970

170 Omnitrans 150 157 -4 % 300 Transitaire international Canada, États-Unis, autres pays Stephen Segal Montréal 1976

170 RGF Électrique 150 160 -6 % 150 Entrepreneur en électricité Québec Alexandre Trudel Mauricie 1976

170 Robover 150 145 3 % 150 Fabrication de vitrage isolant Québec (100 %) Anne Tardif Capitale-Nationale 1999

170 Verreault (Groupe maritime) 150 190 -21 % 150 Services maritimes Canada (90 %), Europe (10 %) — Bas-Saint-Laurent 1991

180 Acier Ouellette 148 — — 148 Distribution et transformation d’acier Québec (80 %), Ontario (20 %) Pierre Martella Laurentides 1963

181 Métalus 146 158 -8 % 146 Transformation du métal en feuille et assemblage mécano-soudé Québec (95 %), États-Unis (5 %) Sylvain Audet Centre-du-Québec 1995

182 Animation Squeeze Studio 144 — — 144 Production d’animation 3D État-Unis (70 %), Canada (30 %) Denis Doré Capitale-Nationale 2011
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183 Gérodon [Bedcolab] 143 138 4 % 143 Fabrication de mobilier de laboratoire et de hottes chimiques Canada (25 %), États-Unis (75 %) Ronald Bédard Laval 1967

184 Dubé Loiselle 140 168 -17 % 140 Distribution de produits alimentaires et d’emballage Québec (100 %) Daniel Lachelle Montérégie 1948

184 France Délices 140 200 -30 % 140 Confection de desserts États-Units (15 %), Canada (15 %), Québec (75 %) Laurent Durot Montréal 1977

184 Freneco 140 140 0 % 140 Fabrication de composants structuraux en bois Québec (100 %) Jean Frenette Capitale-Nationale 1965

184 Gagnon Frères 140 135 4 % 140 Détaillant de meubles, de matelas et d’électroménagers Québec (100 %) Virginie Théberge, 
Frédéric Gagnon

Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1904

184 H2O Innovation 140 — — 740 Services de traitement d’eau, maintenance d’installations Canada (12 %), Étas-Unis (68 %), autres pays (20 %) Frédéric Dugré Capitale-Nationale 2000

184 J.M.Y. 140 — — 140 Fabrication et transformation de pièces mécano-soudées — Jean-Marc Maltais Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1994

184 Jodoin Lamarre Pratte 
architectes

140 — — 140 Services d’architecture Québec (95 %), Canada, États-Unis Michel Broz, Montréal 1958

184 Planchers de bois franc 
Wickham

140 — — 140 Fabrication de planchers de bois franc et d’ingénierie Canada (50 %), États Unis (50 %) Jean-Pierre Nittolo Centre-du-Québec 1989

184 Spiria 140 — — 174 Développement de logiciels sur mesure Québec (55 %), Canada (25 %),  
États-Unis (20 %)

Stéphane Rouleau Montréal 2003

184 Transport Matte 140 160 -13 % 140 Transport de matériaux en vrac Québec, Maritimes et Ontario Simon Matte Capitale-Nationale 1951

194 Meubles Saint-Damase 138 — — 140 Fabrication de mobilier hôtelier, ébénisterie architecturale États-Unis (80 %), Canada, autres pays Marc Soucy Montérégie 1983

195 LeddarTech 136 135 1 % 200 Conception de systèmes de détection et de repérage  
pour l’industrie de la conduite assistée et autonome

Amérique du Nord (50 %), Europe (25 %),  
Chine (25 %)

Charles Boulanger Capitale-Nationale 2007

196 A. Lacroix Granit 135 145 -7 % 135 Extraction et transformation de granit et de pierres naturelles Québec (40 %), Canada (25 %), États-Unis (35 %) Famille Lacroix Estrie 1962

196 Accessoires d’auto Leblanc 135 149 -9 % 135 Vente de pièces et d’accessoires d’auto et de camions Québec (100 %) Michel Leblanc Mauricie 1975

196 Humance 135 — — 155 Services-conseils aux entreprises Québec (80 %), Canada (20 %) Alain Reid Montérégie 1980

196 Transport LFL (Groupe) 135 174 -22 % 135 Transport routier et par camions réfrigérés Canada, États-Unis Dominique Turcotte Chaudière-Appalaches 1987

200 Labranche Therrien Daoust 
Lefrancois

134 — — 134 Services comptables Québec (100 %) Yves Labranche Mauricie 1987

201 Air-Therm 132 132 0 % 132 Conception et fabrication de systèmes d’aération thermodynamiques États-Unis (38 %), Canada (30 %), Québec (18 %), 
autres pays (14 %)

Siegmar Baltuch Montréal 1963

202 AGA Assurances collectives 130 — — 130 Assurances et rentes collectives Québec (95 %), Canada (5 %) Martin Papillon Montréal 1978

202 Auberge du lac Taureau 130 — — 130 Complexe touristique Québec (100 %) Stéphane Lord Lanaudière 1999

202 Groupe Aptas 130 — — 130 Fabrication de produits de carton, sous-traitance manufacturière ; 
récupération d’appareils informatiques, d’électroménagers  
et de tubulure d’érablières

Québec (100 %) Lionel Bisson Chaudière-Appalaches 1980
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202 Laboratoire Riva 130 — — 130 Fabrication de médicaments génériques Canada (100 %) Olivier St-Denis Laurentides 1980

202 Laiterie de Coaticook 130 — — 130 Transformation de produits laitiers Québec (100 %) Jean Provencher Estrie 1940

202 Matritech 130 135 -4 % 130 Fabrication de poinçons et de matrices, découpe au laser Canada (93 %), États-Unis (3 %), Finlande (3 %), 
autres pays (1 %)

Stéphane 
Bourgeois

Centre-du-Québec 1989

202 Novipro 130 — — 135 Services de transformation numérique Québec (95 %), Ontario (5 %) Yves Paquette Montréal 1993

202 SBC Cedar 130 — — 160 Fabrication et installation de bardeaux de cèdre États-Unis (80 %), Canada (20 %) Rita Rancourt Chaudière-Appalaches 1996

210 Hason 129 — — 130 Fabrication de réservoirs et d’équipements de procédés  
pour la pétrochimie, le raffinage et la fabrication d’acier

États-Unis (70 %), Canada (15 %), autres pays (15 %) Denis Blain Lanaudière 1983

211 Anderson (Groupe) 128 145 -12 % 130 Conception et fabrication de machinerie agricole États-Unis (50 %), Canada (25 %), autres pays (25 %) Patrice Desrochers Centre-du-Québec 1988

211 Synergie Médicale 128 — — 147 Services d’autonomisation de pharmacies Québec (35 %), Canada (5 %), États-Unis (50 %)  
et Europe (10 %)

Jean Boutin Montérégie 2004

213 Atlas Aéronautik 125 — — 125 Fabrication de composants mécaniques pour l’industrie aéronautique Canada (45 %), États-Unis (45 %), Asie (10 %) Serge Audet Montérégie 2010

213 Entreprises P.E.B. 125 — — 125 Exploitation de carrières et de sablières, pavage, excavation, 
déneigement

Québec (100 %) David Beaulieu Capitale-Nationale 1962

213 Gallagher GPL 125 — — 125 Assurances et services financiers Québec (80 %), autres (20 %) Christian Giner Montréal 1968

213 Piché (Groupe) 125 240 -48 % 181 Entrepreneur en systèmes intérieurs Québec (53 %), Ouest canadien (15 %),  
Ontario (32 %)

Yan Piché Laurentides 1999

213 L.P. Royer 125 135 -7 % 125 Fabrication et distribution de chaussures de travail Canada (90 %), autres pays (10 %) Simon La Rochelle Estrie 1934

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenu

Principal 
dirigeant de 
l’entreprise

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

Qc
2021

Qc
2019

Var. Qc
21/19

Total 
2021



les affaires
R

a
n

g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenu

Principal 
dirigeant de 
l’entreprise

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

Qc
2021

Qc
2019

Var. Qc
21/19

Total 
2021

213 Larochelle Groupe Conseil 125 — — 125 Services-conseils spécialisés en valorisation des données  
et en transformation numérique

Québec Éric Larochelle Montréal 2006

213 Maisons Laprise 125 260 -52 % 125 Fabrication de maisons usinées Québec (95 %), Nouveau-Brunswick (2 %),  
Ontario (2 %), autres pays (1 %)

Daniel Laprise Chaudière-Appalaches 1989

213 Produits Gilbert (Les) 125 — — 125 Fabrication d’équipements forestiers, de rabotage,  
de surfaçage et de construction

Québec (20 %), Canada (25 %), États-Unis (40 %), 
Europe (15 %)

Sylvain Gilbert Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1986

213 Quadra Chimie 125 — — 406 Distribution de produits chimiques et alimentaires Canada (97,5 %), États-Unis (2,5 %) Anne Marie Infilise Montérégie 1976

213 Toiture Couture 125 — — 125 Entretien et réfection de toitures Québec (100 %) Maryse Couture Montérégie 1980

223 PLB International 123 — — 125 Fabrication de nourriture sèche pour chiens et chats Canada (35 %), Europe (40 %), Asie (25 %) Jocelyn Brasseur Montérégie 1969

224 Abilis Solutions 121 150 -19 % 167 Conception et livraison de solutions logicielles pour les entreprises États-Unis (80 %), Autralie et Europe (20 %) Éric Le Goff Montréal 1996

225 Association coopérative 
forestière de Saint-Elzéar

120 — — 120 Transport et transformation en bois d’œuvre Québec (50 %), Maritimes (50 %) Mario Pouliot Gaspésie— 
Îles-de-la-Madeleine

1944

225 Digico Fabrication 
électronique

120 140 -14 % 120 Fabrication de matériel électronique de haute technologie Québec (70 %) États-Unis (25 %),  
Grande-Bretagne (5 %)

Jacques-Étienne 
Côté

Laval 1978

225 FL Fuller Landau 120 — — 120 Services comptables Québec (85 %), Canada (5 %), autres pays (10 %) Michael D. Newton Montréal 1963

225 L. Bilodeau & Fils 120 — — 120 Transport routier, entreposage et transbordement Québec, Ontario, États-Unis Isabelle Bilodeau, 
Gaston Bilodeau, 
Jérome Bilodeau

Chaudière-Appalaches 1963

229 Génik 118 — — 118 Fabrication et installation d’équipements automatisés et robotisés Québec (60 %) Ontario (8 %), États-Unis (11 %), 
France (17 %), Mexique (4 %)

Donald Turcotte Laurentides 1992

229 MICA Cabinets de services 
financiers

118 — — 118 Assurances et services financiers Québec Gino Sebastian 
Savard

Capitale-Nationale 1986

231 PFD Avocats [anc. Prévost 
Fortin D’Aoust]

117 — — 117 Services juridiques Québec (95 %), autres pays (5 %) Claude Le Bourdais Laurentides 1937

232 Ædifica 115 139 -17 % 116 Services d’architecture, de design et d’aménagement intérieur Canada (87 %), États-Unis (6 %), Haïti (5 %),   
Chine (1 %)

Jean-Pierre 
Généreux

Montréal 1985

232 Gentec 115 135 -15 % 115 Fabrication d’appareillage électronique de haute technologie Québec (95 %), États-Unis (5 %) François Giroux Capitale-Nationale 1959

232 LJT Avocats 115 — — 115 Services juridiques — Christian Joly Montréal 1979

232 Souris Mini (Groupe) 115 250 -54 % 121 Fabrication et vente au détail de vêtements pour enfants Québec (94 %), Canada (5 %), États-Unis (1 %) Steeve Beaudet Capitale-Nationale 1989
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236 Averna 114 138 -17 % 388 Conception de solutions de test et de contrôle de la qualité États-Unis (65 %), Europe (21 %), Amérique  
du Sud (5 %), Asie (5 %), Canada (2 %), Afrique (2 %)

François Rainville Montréal 1999

237 LG Cloutier (Groupe) 110 — — 110 Conception de composants métalliques — Martin Grenier Chaudière-Appalaches 1979

237 Portes et fenêtres Abritek 110 — — 110 Fabrication de portes et de fenêtres Québec (100 %) Josée Bilodeau Chaudière-Appalaches 1987

237 Témisko 110 — — 110 Fabrication de remorques spécialisées Amérique du Nord Nelson Pouliot Abitibi-Témiscamingue 1969

240 Amyot Gélinas 109 — — 109 Services comptables Québec (95 %) Patrice Forget Laurentides 1994

241 Filtration L.A.B. 108 — — 110 Fabrication et distribution de produits de filtration Canada (75 %), États-Unis (25 %) Marc-André Bédard Lanaudière 1987

242 Fort Assurances & 
Avantages Sociaux

105 — — 105 Assurances Québec (80 %), Canada (15 %), autres pays (5 %) Stéphan 
Bernatchez

Montréal 1927

242 Industries d’acier 
inoxydable

105 145 -28 % 105 Fabrication d’équipement en acier inoxydable Québec (95 %), États-Unis (5 %) Alain Bourret,  
Guy Bourret  
et Réal Bourret

Montérégie 1947

242 Immeubles Roussin (Les) 105 250 -58 % 105 Services de location résidentielle et commerciale Québec (100 %) François Roussin, 
Michel Roussin et 
Nathalie Roussin

Capitale-Nationale 1961

242 Trial Design 105 — — 105 Fabrication de meubles et d’éléments d’ébénisterie architecturale Canada (40 %), États-Unis (60 %) Pierre Parent Montérégie 1987

242 Turbulent 105 — — 135 Services-conseils en transformation numérique États-Unis (70 %), Ontario (10 %), Québec (20 %) Marc Beaudet Montréal 2002

247 Promotions Atlantiques 
(Les)

102 — — 122 Distributeurs d’accessoires et d'ustensils de cuisine Canada (85 %), États-Unis (15 %) Gilles Gosselin Montérégie 1965

247 Techno Diesel 102 — — 102 Services d’entretien de véhicules lourds Québec (98 %), Canada (2 %) Andrée-Anne Thuot Lanaudière 1977

249 Évimbec 101 — — 101 Services d’évaluation foncière et immobilière Québec (100 %) Pierre-Luc 
Dussault

Chaudière-Appalaches 1953

249 Tricots Maxime 101 243 -58 % 125 Fabrication de produits textiles Canada (51 %), États-Unis (49 %) Maxime Thériault Montréal 1985

251 Adviso 100 — — 100 Services-conseils aux entreprises Canada (95 %), autres pays (5 %) Elizabeth Henry Montréal 2002

251 Biovet 100 — — 100 Fabrication de trousses de diagnostic pour vétérinaires  
et pour l’industrie agroalimentaire

Canada (73 %), Europe (16 %), États-Unis (7 %), 
autres pays (4 %)

René Lallier Montérégie 1991

251 DPJL Assurances (Groupe) 100 — — 100 Courtage d’assurance Québec (100 %) Diane Joly Montérégie 1947

251 Maisons usinées Côté 100 — — 100 Fabrication de maisons usinées Québec (80 %), Ontario (20 %) Viginie Côté Laurentides 1989
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251 Mercier, Industries  
en mécanique

100 — — 100 Fabrication de pièces de rechange et d’équipements sur mesure Québec (97 %), Canada (1 %), États-Unis (1 %), 
autres pays (1 %)

Sara Mercier Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1945

251 OmegaChem 100 — — 100 Fabrication et distribution de produits de chimie fine États-Unis (60 %), Europe (30 %), Canada (5 %), 
Japon (5 %)

François Laflamme Chaudière-Appalaches 1988

251 Pères Nature (Les) 100 — — 100 Exploitation d’épiceries fines — Clément Bédard Chaudière-Appalaches 1978

251 SOM 100 200 -50 % 100 Services de sondages et de recherche marketing — Jean Bayard,  
Julie Fortin

Capitale-Nationale 1986

259 Béton Bolduc 97 — — 98 Fabrication de produits de béton préfabriqué Québec (80 %), Canada (19 %), États-Unis (1 %) Maurice Bolduc Chaudière-Appalaches 1955

260 Lafond et Associés 96 — — 96 Services-conseils et services financiers Québec (100 %) Robert Lafond Montréal 1984

261 Labplas 95 — — 97 Fabrication de produits d’échantillonnage stériles États-Unis (45 %), Europe (30 %),  
Amérique du Sud et centrale (8 %), Canada (7 %), 
Asie (8 %), Océanie (2 %)

Danielle Lafond Montérégie 1987

262 Louis Garneau Sports 93 255 -64 % 290 Confection de vêtements et d’accessoires de sport — Louis Garneau Capitale-Nationale 1983

263 CDID 92 — — 93 Développement de logiciels de gestion Québec (95 %), États-Unis (2,5 %), France (2,5 %) Pierre Poulin Chaudière-Appalaches 1993

263 Pellerin Potvin Gagnon 92 — — 92 Services comptables — Charles Pellerin Centre-du-Québec 1957

265 Ameublement Focus 
(Groupe)

90 135 -33 % 90 Distribution de meubles et d’accessoires de bureau, solutions 
architecturales

Canada (100 %) Stéphane Lemieux Montérégie 1992

265 Cansew 90 — — 125 Fabrication de fils à coudre, distribution de matériel de couture Québec (30 %), Canada (60 %), autres pays (10 %) Hershie Schachter Montréal 1924

265 Carrières Ducharme (Les) 90 — — 90 Extraction et transformation de pierres naturelles Québec (80 %), Ontario (10 %), Maritimes (5 %), 
États-Unis (5 %)

Serge Ducharme Montérégie 1964

265 Groupe Santé Physimed 90 — — 90 Services de santé aux particuliers et aux entreprises Québec (100 %) Albert Benhaim Montréal 1988

265 Laboratoire Du-Var 90 — — 90 Fabrication et sous-traitance de produits cosmétiques Québec (50 %), États-Unis (40 %), Ontario (10 %) Paul Salloum Montérégie 1947

265 Motos illimitées 90 145 -38 % 90 Concessionnaires de véhicules de loisir Canada (100 %) Lynn Landry et 
Jacques Guénette

Lanaudière 1993

265 Tact 90 — — 90 Services-conseils aux entreprises Québec (100 %) Manon Genest 
(Montréal), 
François Ducharme 
(Québec)

Capitale-Nationale 2011

272 Brodeur & Létourneau CPA 85 — — 85 Services comptables Québec (98 %), autres pays (2 %) Robert Létourneau Montérégie 1979

272 Druide informatique 85 — — 85 Développement et commercialisation de logiciels — André d'Orsonnens Montréal 1993

272 Le Matériel industriel [LMI] 85 — — 85 Fabrication de systèmes de ventilation et de chauffage Québec (80 %), Ontario (15 %), Maritimes (4 %), 
autres pays (1 %)

Michel Sornin Montérégie 1939

275 Centre de téléphone mobile 83 — — 83 Détaillant de matériel de radiocommunication Québec (95 %), Ontario (5 %) Richard Tremblay Montréal 1960

275 Lanctôt couvre-sol & design 83 — — 83 Vente et installation de couvre-planchers Québec (100 %) Denis Lanctôt Montérégie 1883

277 Harmonia Assurance 82 — — 82 Assurances et services financiers Québec (100 %) Annette Dufour Abitibi-Témiscamingue 1939

278 Ad hoc recherche 81 — — 83 Services de recherche marketing Québec (80 %), Canada (17 %), autres pays (3 %) Michel Berne et 
Stéphan Harris

Montréal 1984

279 Avmor 80 — — 95 Fabrication et distribution de produits de nettoyage Québec (15 %), Canada (85 %) Mactie Chinks Laval 1948

279 Chantier naval Forillon 80 — — 80 Construction et réparation de navires Canada (100 %) Jean-David Samuel Gaspésie— 
Îles-de-la-Madeleine

1991

279 DGL-CPA 80 — — 80 Services comptables Québec (100 %) Olivier Landry Mauricie 2014

279 Emballages LM 80 — — 80 Fabrication de produits d’emballage en carton Canada (90 %), États-Unis (10 %) Frédéric Jean Chaudière-Appalaches 1992

279 Fabrication Fransi 
Construction

80 — — 80 Fabrication métallique, construction industrielle Québec (100 %) Richard Imbeault Côte-Nord 1989

279 Machinerie P&W 80 — — 80 Fabrication de pièces mécaniques soudées et non soudées Québec (95 %), États-Unis (5 %) André Wagner Capitale-Nationale 1981

279 Ténor marketing 80 — — 80 Services de recherche marketing Québec (95 %), Canada (5 %) Bernard Beaulieu Estrie 1996

286 PCI Automatisation 
Industrielle

79 — — 80 Services de génie-conseil en automatisation industrielle  
et en intégration de systèmes

Canada (60 %), États-Unis (40 %) Christian Perrier Montréal 2001

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenu

Principal 
dirigeant de 
l’entreprise

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

Qc
2021

Qc
2019

Var. Qc
21/19

Total 
2021



les affaires

N O  1 1

A
14-

A
15

R
a

n
g

Nom de l’entreprise

Nombre  
d’employé.e.s

Produits et services offerts Principaux marchés géographiques  
de l’entreprise et pourcentage de revenu

Principal 
dirigeant de 
l’entreprise

Région  
administrative

 A
n

n
ée

 d
e 

fo
n

d
a

ti
o

n

Qc
2021

Qc
2019

Var. Qc
21/19

Total 
2021

287 CTT (Groupe) 78 — — 78 Services techniques et commerciaux pour les entreprises textiles — Olivier Vermeersch Montérégie 1983

287 Composites VCI (Groupe) 78 — — 207 Fabrication de produits en matériaux composites Québec (46 %), Brésil (47 %), France (4 %), 
États-Unis (3 %)

Serge Le Goff Laurentides 1987

287 Proceco 78 — — 78 Fabrication d’équipements de lavage industriels États-Unis (40 %), Mexique (20 %), Ontario (20 %), 
Québec (10 %), autres pays (10 %)

Helmut Schauer Montréal 1975

290 Société d’exploitation  
des ressources  
de la Vallée (SERV)

77 207 -63 % 77 Services d’aménagement forestier Québec (100 %) Simon Pronovost Bas-Saint-Laurent 1974

291 STI maintenance 76 — — 76 Services d’optimisation de maintenance d’entreprise Canada (98 %), États-Unis (2 %) Dominique Privé Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1992

292 Algo Design 75 — — 75 Conception de logiciel de gestion d’entreprise Québec (85 %), Canada (15 %) Denis Lesieur Laval 1983

292 DLGL Technologies 
Corporation

75 — — 75 Conception de systèmes de gestion des ressources humaines Canada (100 %) Jacques Guénette Laurentides 1980

294 BGLA architecture  
et design urbain

74 — — 75 Services en architecture et en design urbain Québec (99,5 %), Canada (0,5 %) Stéphan Gilbert Capitale-Nationale 1976

295 Woods 71 — — 71 Services juridiques — Caroline Biron Montréal 1995

296 ABCP Architecture 70 — — 70 Services en architecture et en design urbain Québec (70 %), Canada (20 %), Europe (10 %) Bernard Serge 
Gagné

Capitale-Nationale 1987

296 Assurances Groupe Vézina 70 — — 70 Assurances et services financiers Québec (100 %) Francis Vézina Laval 1950

296 Bourassa Boyer 70 — — 70 Services comptables et juridiques Québec (99 %), Ontario (1 %) Claude Gareau Montérégie 1989

296 Entreprises Larry 70 — — 70 Vente et maintenance de compresseurs d’air et d'accessoires Québec (100 %) Sylvain Gervais Montréal 1963

296 Viridis environnement 70 — — 70 Gestion de matières résiduelles Québec (90 %), Ontario (10 %) Renaud Lapierre Montérégie 2011

296 Féricar 70 — — 70 Fabrication et réparation de remorques pour le transport lourd Québec (70 %), Ontario (20 %), Maritimes (10 %) Sabin Jean Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

1985

296 Gurus Solutions 70 — — 85 Revendeur de solutions infonuagiques États-Unis (60 %), Québec (25 %), Canada (15 %) Martin McNicoll Montréal 2005

296 Simard Boivin Lemieux 70 — — 70 Services juridiques Québec (100 %) Alain Provencher Saguenay— 
Lac-Saint-Jean

2003
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A. Lacroix Granit 196

A. Setlakwe 129

ABCP Architecture 296

Abilis Solutions 224

Absolunet 17

Accessoires d’auto Leblanc 196

Acier Ouellette 180

Acier Picard (Groupe) 1

Ad hoc recherche 278

Adviso 251

Ædifica 232

AGA Assurances collectives 202

Air Creebec 86

Air-Therm 201

Algo Design 292

Aliments Lesters 34

Aliments LHG (Les) 94

Aliments Roma (Les) 119

Aliments Rustica (Les) 42

Ameublement Focus (Groupe) 265

Amika – Aide et soins à domicile 25

AMT Moulage 142

Amyot Gélinas 240

Anderson (Groupe) 211

Animation Squeeze Studio 182

Annexair 21

Antirouille métropolitain 1

Armoires Cuisines Action 42

ASDR 110

Aspasie 170

Association coopérative forestière 
de Saint-Elzéar 225

Assurances Groupe Vézina 296

Atlas Aéronautik 213

Auberge du lac Taureau 202

Autobus Laval 110

Autocar Jeannois (Groupe) 86

AutoQuébec (Groupe) 41

Averna 236

Avmor 279

Béton Bolduc 259

BGLA architecture  
et design urbain 294

Biovet 251

Blanchette Vachon 105

Bois BSL 142

Bois de plancher PG (Les) 101

Bourassa Boyer 296

Brasseurs GMT 119

Bricon 42

Brodeur & Létourneau CPA 272

C.A. Spencer 170

C.A.T. 59

Cansew 265

Caron & Guay 51

Carrières de St-Dominique (Les) 63

Carrières Ducharme (Les) 265

CDID 263

Cegerco (Groupe) 25

Centre de téléphone mobile 275

Chantier naval Forillon 279

Charbonneau (Groupe) 21

Charl-Pol (Groupe) 42

Cheminées Sécurité international 79

Citadelle 60

Composites VCI (Groupe) 287

Confiserie Mondoux 106

Construction St-Arnaud 170

Constructions Beauce-Atlas 46

Contenants Durabac (Les) 168

Coopérative de Solidarité  
de services à domicile  
du Royaume du Saguenay

71

Coopérative de travailleurs 
d’ambulance de l’Estrie 92

Coopérative des consommateurs 
de Ste-Foy 16

Corporation des aliments I-D 129

Couverture Montréal-Nord 94

Crakmedia 154

Croesus 157

CTT (Groupe) 287

Cuisine Idéale (Groupe) 61

Daharpro Construction 112

De La Fontaine 119

Déménagement La Capitale 39

Demers Beaulne 69

Dempton Groupe Conseil 170

DGL-CPA 279

Digico Fabrication électronique 225

Digital Dimension 94

Dimensions portes et fenêtres 24

DLGL Technologies Corporation 292

Domaine Château-Bromont 129

DPJL Assurances (Groupe) 251

Druide informatique 272

Dubé Loiselle 184

Dunton Rainville 48

e2ip Technologies 78

EBSU 1

Edgenda 154

Effigis Géo-Solutions 119

Emballage St-Jean 18

Emballages LM 279

Enerkem 140

Entreprises de réfrigération LS 79

Entreprises Larry 296

Entreprises P.E.B. 213

Environnement routier NRJ 1

Epiderma 71

EPIQ Machinerie 94

Epsylon Concept 142

ESI Technologies de l’information 102

ESSOR Assurances 1

Évimbec 249

Express Mondor 86

Fabrication Fransi Construction 279

FBL 25

Fenêtres Élite 139

Fenêtres Magistral 68

Féricar 296

Ferme Onésime Pouliot 18

Ferron (Groupe) 58

Filtration L.A.B. 241

FL Fuller Landau 225

Fort Assurances  
& Avantages Sociaux 242

Fourgons Transit (Les) 14

Fournitures de bureau Denis 117

France Délices 184

Fransyl 142

Freneco 184

Frima 154

Gagnon Frères 184

Gallagher GPL 213

Gecko Alliance (Groupe) 166

Génik 229

Gentec 232

Gérodon [Bedcolab] 183

Gesfor Poirier Pinchin (Groupe) 164

GLR 170

GNR Corbus 91

Groupe Aptas 202

Groupe Cloutier 149

Groupe Santé Physimed 265

GRYB 84

Gurus Solutions 296

H2O Innovation 184

Hamelin (Groupe) [Entreprises 
Hamelin ; Industries Plastipak] 25

Harmonia Assurance 277

Hason 210

HNA [anc. Hardy,  
Normand & associés] 166

Humance 196

Humania Assurance 129

Huwiz 141

I.C.C. Cheminées 47

IEL Sous-traitance industrielle 159

Immeubles Roussin (Les) 242

Impression Paragraph 112

Industries d’acier inoxydable 242

Industries Harnois 119

Industries NRC (Les) 159

Infrastructel 75

Ingénia Technologies 129

Innergex 90

Isothermic portes et fenêtres 102

J.M. Champeau 129

J.M.Y. 184

J.P. Lessard Canada 159

Jodoin Lamarre Pratte architectes 184

JPMA Global 102

Julien 129

Kanuk 170

Kinova 107

L. Bilodeau & Fils 225

L.P. Royer 213

La Piazzetta (Restaurants) 51

Laboratoire Du-Var 265

Laboratoire Riva 202

Labplas 261

Labranche Therrien Daoust 
Lefrancois 200

Lafond et Associés 260

Laiterie de Coaticook 202

Lanctôt couvre-sol & design 275

Laporte & associés 129

Larochelle Groupe Conseil 213

Le Matériel industriel [LMI] 272

LeddarTech 195

Lemieux Nolet 75

leprohon 25

LFG Construction 142

LG Cloutier (Groupe) 237

LGM Solution 159

LJL Mécanique électrique 149

LJT Avocats 232

Location Brossard 149

Locweld 119

Logiflex 89

Louis Garneau Sports 262

Machinerie P&W 279

Mailhot (Industries) 112

Maisons Laprise 213

Maisons usinées Côté 251

Matritech 202

Mécanique CNC (2002) 149

MedXL 129

Meloche (Groupe) 1

MEP Technologies 1

Mercier, Industries en mécanique 251

Métalus 181

Meubles Saint-Damase 194

MICA Cabinets  
de services financiers 229

Miralis 38

Moderco 85

Montel 115

Motos illimitées 265

Multiver 15

MV Express – VTL Express 129

MX Windsor 51

Nero Bianco (Groupe) 119

Norbec 75

Normandin Beaudry 39

Novipro 202

Novo 142

OmegaChem 251

Omnitrans 170

Opal-RT Technologies 127

Opsens 157

ORAM Plomberie du bâtiment 25

Pageau Morel et associés 63

Pascan Aviation 169

PCI Automatisation Industrielle 286

Pellerin Potvin Gagnon 263

Pères Nature (Les) 251

Petite Bretonne (La) 62

PFD Avocats [anc.  
Prévost Fortin D’Aoust] 231

Piché (Groupe) 213

Planchers de bois franc Wickham 184

Planchers Mercier 73

Plastiques Gagnon 159

Plastiques GPR 94

PLB International 223

PMA Assurances 115

PMT ROY Assurances  
et services financiers 25

Portes et fenêtres Abritek 237

Posi-Plus Technologies 149

Preverco 34

Prévost – Aluminium architectural 34

Proceco 287

Produits Gilbert (Les) 213

Promotions Atlantiques (Les) 247

Protech (Groupe) 1

Quadra Chimie 213

RDL (Groupe) 49

Réfraco 1

Rematech Bremo 94

RGF Électrique 170

ROBIC 109

Robinson Sheppard Shapiro 164

Robover 170

SBC Cedar 202

SGT 2000 117

Simard Boivin Lemieux 296

SM Tardif (Groupe) 69

SML (Groupe) Acier anoxydable 148

Société d’exploitation des 
ressources de la Vallée (SERV) 290

Société V.I.A. 51

Sogetel 1

Solaris Québec portes et fenêtres 25

Solutions Beyond Technologies 73

SOM 251

Souris Mini (Groupe) 232

SPI Santé Sécurité 51

Spiria 184

STI maintenance 291

Structures Ultratec 51

Sushi Taxi 1

Synergie Médicale 211

Tact 265

Tapis Venture 82

Techno Diesel 247

Teltech (Groupe) 94

Témisko 237

Ténor marketing 279

Thomas O’Connell 34

TMS Système 63

Toiture Couture 213

Toitures Hogue 83

Toitures Trois Étoiles 93

Transport Gilmyr 20

Transport Jocelyn Bourdeau 127

Transport LFL (Groupe) 196

Transport Matte 184

Trial Design 242

Tricots Maxime 249

Turbulent 242

Turquoise (La) 1

Univesta Assurances  
et services financiers 67

Usines Giant 1

UV Assurance 119

Vaillancourt portes et fenêtres 79

Valmetal (Groupe) 25

Verreault (Groupe maritime) 170

Versacom 49

VIF (Groupe) 51

Village Vacances Valcartier 108

Viridis environnement 296

Whyte’s 63

Woods 295

Wulftec International 23
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